
◆PTA会費集金につきまして 

 

 5月に行われました PTA会費集金に御協力頂きました保護者の皆様、集金係の皆様 

 ありがとうございました。 

  

 PTA 会費集金につきましては様々な御意見を頂戴致しました。 

 皆様の貴重な御意見を元に検討し改善して参りたいと思います。 

                                    令和 6年 6月吉日 

                                         さいたま市立芝原小学校 
保護者 各位                                                            ＰＴＡ会長 坂口 美芳              

 

 

                            

 

 

 

梅雨の候、皆様におかれましてはますます御壮健のこととお喜び申し上げます。 

令和 6年度 PTA会長の職を拝命いたしました坂口と申します。 

 

 新学期から 2か月が経ち、芝原っ子の児童の皆さんも新しい環境に慣れ、楽しい毎日を過ごされて

いるかと思います。 

PTA 活動は、そんな生徒の皆さんの安心安全な学習環境と活動、学校行事を地域の皆様と共に支えて

おります。 

 先日初めての PTA会費集金作業がありました。御協力ありがとうございました。 

また、集金係の皆様先日はお忙しい中、御協力頂きましてありがとうございました。 

PTA会費につきましては、芝原っ子の児童の皆さんのために運用させて頂きます。 

 

 本年度も、昨年同様、PTA活動に御理解御協力の程、宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

第１号 ＰＴＡ便り 



≪全体活動≫  

★4/8  入学式 

★4/25 合同委員会 

★5/16 PTA総会 

 

≪交通安全保護者の会≫ 

★4/23 「子ども自転車運転免許」講習会 参加 

★6/19 第１回緑支部学校代表者会議 参加予定 

★7月 夏の交通事故防止運動キャンペーン（参加未定） 

★9月 秋の全国交通安全運動キャンペーン（参加未定） 

≪本部≫ 

★4/25 新旧合同運営委員会 役員引き継ぎ 

★5/14 学校運営協議会 出席 

★5/16 PTA総会（書面） 

★5/18 緑区 PTA連合会 新旧会長会 出席 

★5/30 スクールサポートネットワーク推進協議会 出席 

★6/6  第 2回運営委員会 

★6/7  さいたま市 PTA協議会緑区連合会総会 委任状提出 

★6/15 さいたま市 PTA協議会理事会総会 委任状提出 

★7/11 緑区 PTA連合会会長会 出席予定 

★7/27 野外映画会（未定） 

★未定  浦和区区民祭り 

★8月   芝原夏祭り 

★9/12 第 3回運営委員会 予定 

★10/20 草むしり  

≪文化広報委員会≫ 

★7月 「かがやき」発行予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪地区委員会≫ 

★4月 新通学班名簿・世話人名簿学校へ提出 

★4/8～5/31 地区委員 放課後防犯パトロ―ル 

★5/16  第 1回地区委員会開催 

★5/27「通学路に関するアンケートのお願い」作成・印刷・掲載 

★6/4  通学路に関するアンケートの回収、調査 

★6月 青少年育成会三室地区会全体委員会、環境・補導委員未定 

★7月 交通看板調査 予定 

★9月 通学路に関するアンケートまとめ 提出予定 



 

～防犯パトロール担当の皆様へ～ 

 

防犯パトロールの御協力ありがとうございます。防犯パトロールの日程の連絡は、学期別担当一

覧表として、該当の方へお子様経由でお渡ししております。担当の保護者様は日程を確認の上、防

犯パトロール活動をお願い致します。 

 

 

 

 

 

☆防犯パトロール実施要領☆ 

 

★巡回コース 

  芝原・松木・馬場・宮本・徒歩 計 5コース ※いずれか 1コース 

★巡回開始時間 

  6月～9月  16：45～ (防災行政無線 17：00) 

  10月～3月 15：45～ （防災行政無線 16：00) 

   ※さいたま市防災行政無線(定時放送)に合わせています。 

★集合場所 

  ２階職員玄関前(当番の方が揃った段階でスタートしてください) 

★持ち物 

  コース地図・防犯プラカード(自転車)・腕章・防犯ベスト・防犯ベル 

   ※職員下駄箱横に置いてあります。防犯ベストは必ず着用してください。 

★その他 

  ①急な欠席の場合は必ず他のメンバーに連絡をしてください。 

  ②他の方が欠席で一人になった場合は危険ですのでパトロールは中止してください。 

   （二人以上で実施すること） 

  ③雨天、雷、台風など天候が悪化した場合は中止してください。  

   ※判断が難しい時は当番の方どうしで話し合って決めてください。 

  ④パトロール終了後、気付いた事柄がありましたら今後の参考とさせて頂きますので 

   必ず報告書に記入をお願いいたします。 

  ⑤伝言板を用意してありますので同じ当番日の方々との連絡に活用してください。  

  【 例 】 ・５分待ちましたが来ないのでスタートしました。 

  ・一人だったので中止にしました。 

  ・雷が鳴っているので中止にしました。 

 

【パトロールの趣旨】 

腕章・防犯ベストを着用し、通学区域内を巡回することにより、地域が一丸となって『不審者に

対して犯罪を許さない姿勢を見せる』こと、下校後に地域で遊んでいる子供に『暗くならないう

ちに気を付けて帰ろうね。』と声をかけ、安全に帰宅するように心掛けさせることを目的として

います。 


